
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 
 

 

 
 

  

 
Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 
 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 149/APC002               DEL 31 MAGGIO 2023 
 
AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
UFFICIO VOLONTARIATO, COMUNICAZIONE E PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA 
   
OGGETTO:  D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione civile”. Approvazione avviso per la manifestazione 

d’interesse per l’individuazione di volontari appartenenti alle organizzazioni di volontariato 
idonee al convenzionamento con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile per la 
partecipazione al corso di formazione per la redazione e aggiornamento dei piani di 
protezione civile comunali. 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e s.m.i. ed in particolare l’art. 18 che qualifica la 
pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali quale attività di prevenzione non strutturale, basata 
sulle attività di previsione e, in particolare, di identificazione degli scenari di cui all'articolo 2, comma 2 del 
medesimo D. Lgs.; 

VISTO, in particolare altresì, l’art. 38 del summenzionato D. Lsg. n. 1/2018 con il quale si stabilisce che “…il 
volontariato organizzato…prende parte alle attività di predisposizione ed attuazione dei piani di protezione civile, 
secondo forme e modalità da concordare con l’autorità competente…”; 

VISTA la L.R. 23.08.2016, n. 27 recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile, iniziative a supporto del 
risanamento dell'ATER di Chieti, norme per l'efficientamento logistico delle società in house providing e degli 
enti e agenzie di cui agli articoli 55 e 56 dello Statuto e disposizioni inerenti il Fondo Sociale Europeo” e in 
particolare l’art. 1 che sostituisce l’art. 3 della L.R. 20.07.1989, n. 58 disponente che la Regione Abruzzo, al fine 
di valorizzare le specifiche competenze e le capacità possedute nei settori di interesse per la Protezione Civile dalle 
organizzazioni di volontariato possa stipulare apposite convenzioni con quelle che, aventi la sede legale nel 
territorio regionale, risultino idonee al convenzionamento con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 20.12.2019, n. 46 recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori                 
disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTI in particolare l’art. 2, comma 3, lettera d) della suddetta L.R. che rubrica, tra le funzioni dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile, le attività connesse all’organizzazione, alla valorizzazione, all’impiego, alla 
formazione e all’addestramento del volontariato di protezione civile e l’art. 14 comma 1 che stabilisce che la stessa 
promuova interventi e corsi per la preparazione, l'aggiornamento e l'addestramento dei soggetti aderenti alle 
organizzazioni di volontariato di protezione civile; 

VISTA la D.G.R. n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia regionale di Protezione Civile – Conferimento 
dell’incarico di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d.lgs. 165/2001 e s.m.i.”; 

PRESO ATTO che sul BURAT speciale n. 204 del 29.12.2021, si è provveduto alla pubblicazione della 
deliberazione di Giunta n. 822/2021 e dell’atto di organizzazione (DGR 866/P/2020); 

ATTESA la necessità di favorire la partecipazione del volontariato organizzato di Protezione civile alle attività di 
predisposizione e di aggiornamento dei piani di protezione civile di cui all’art. 18 del summenzionato D. Lgs. 
1/2018 attraverso la strutturazione di uno specifico percorso formativo teso all’istituzione di uno specifico albo di 
“volontari pianificatori”; 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
 
 

 

 
 

  

 
Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 
 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’approvazione di apposito avviso di cui all’Allegato 1, parte 
sostanziale ed integrante del presente atto, finalizzato alla selezione di volontari appartenenti alle organizzazioni 
di volontariato, iscritte all’Elenco Territoriale di cui alla summenzionata L.R. 23.08.2016, n. 27 e idonee al 
convenzionamento con la scrivente, per le finalità sopra espresse; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a valere sul bilancio dell’Agenzia Regionale 
di Protezione Civile – Regione Abruzzo; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 
 
• di procedere all’approvazione dell’avviso di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, relativo alla manifestazione d’interesse per l’individuazione di volontari appartenenti alle 
organizzazioni di volontariato idonee al convenzionamento con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
per la partecipazione al corso di formazione per la redazione e aggiornamento dei piani di protezione civile 
comunali; 

• di specificare che il presente provvedimento non comporta oneri a valere sul bilancio dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo 

• di pubblicare il presente provvedimento nelle forme di rito e di trasmettere lo stesso alle organizzazioni di 
volontariato iscritte all’Elenco Territoriale di cui alla summenzionata L.R. 23.08.2016, n. 27 e idonee al 
convenzionamento con la Scrivente. 

 

 
 

Estensori 
 

Dott.ssa Michela Ramundo 
Dott. Nicola Maiale 

firmato elettronicamente 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Volontariato, Comunicazione e 

Pianificazione di Emergenza 
 

Dott. Giampiero Antonetti 
firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 
Emergenze di Protezione Civile 

 
Ing. Silvio Liberatore 


	DETERMINAZIONE N. 149/APC002               DEL 31 MAGGIO 2023

		2023-05-31T09:12:44+0000
	SILVIO LIBERATORE




